

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống ma túy năm 2020

Thực hiện các Kế hoạch của ủy ban nhân dân tỉnh số 36/KH-UBND ngày 04/3/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; số 38/KH-UBND ngày 05/3/2020 về công tác phòng, chống ma túy năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch công tác phòng, chống ma túy năm 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng tham gia công tác phòng, chống ma túy; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, tạo môi trường xã hội lành mạnh, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về hậu quả, tác hại của tệ nạn ma túy đối với đời sống xã hội và các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; thường xuyên lồng ghép các nội dung về phòng, chống ma túy với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị (hoạt động tuyên truyền lưu động, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật)... nhằm hạn chế tệ nạn ma túy, góp phần làm giảm số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy, tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Công tác phòng, chống ma túy phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lồng ghép với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân phòng, chống tội phạm” nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong tình hình hiện nay.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt

Cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới, Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020, Quyết định số 775/QĐ-UBND ngày 16/4/2012 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường phòng, chống và đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017 - 2020”. Tích cực phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tệ nạn ma túy; xây dựng cơ quan, đơn vị không có ma túy. Tổ chức có hiệu quả mô hình đảm bảo an ninh trật tự như cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an; duy trì hoạt động các mô hình bảo vệ an ninh trật tự ở cơ quan, đơn vị.

Thường xuyên cập nhật và nâng cao kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn hóa ở cơ sở; lồng ghép chiếu phim, phóng sự tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc sinh sống.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, những hậu quả, tác hại, hệ lụy của tệ nạn ma túy đến công chức, viên chức và người lao động; cách nhận biết và tác hại của các loại ma túy tổng hợp, ma túy mới để nâng cao cảnh giác; biện pháp phòng ngừa số đối tượng bị ảnh hưởng thần kinh do ma túy “Ngáo đá” có xu hướng bạo lực gây án đặc biệt nghiêm trọng... để chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm.

Đưa tin, bài về kết quả đấu tranh, bắt giữ các vụ phạm tội về ma túy của lực lượng chức năng trên bản tin, trang tin điện tử của ngành; lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động vui chơi, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao... đến công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; tuyên truyền về nguy cơ mắc tệ nạn ma túy trong các nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch.

Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng tham gia phong trào phòng, chống ma túy ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư; phát động phong trào “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân, tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và các hoạt động tuyên truyền lồng ghép về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống ma túy; về hậu quả, tác hại của ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ...) đối với đời sống xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm phổ biến, quán triệt kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động.

2. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình tiếp tục phối hợp các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” gắn với cuộc vận động thực hiện phong “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tham mưu giải pháp nâng cao chất lượng phong trào.

3. Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng Sở) trong báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm vụ của đơn vị trong năm.

4. Văn phòng Sở là đầu mối tham mưu cho lãnh đạo Sở đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy; tham mưu báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống ma túy năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đồng chí PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP



Nguyễn Thị Mai